ATA Nº 9/2015

Ao primeiro dia do mês de Setembro de dois mil e quinze, o executivo da Junta de Freguesia de Vila

Nova de Anços, reuniu na sede da Freguesia por convocatória do presidente, para cumprir a seguinte

ordem de trabalhos:

1. Aprovação do novo Regulamento do Cemitério de Vila Nova de Anços;

2. Aquisição de quadro da pintora Helena Roso, natural da Freguesia de Vila Nova de Anços, sobre

o tema: ”25 de Abril de 1974”;

Relativamente ao ponto 1), havendo necessidade da Freguesia ter um Regulamento para o

Cemitério, e tendo em conta que o mesmo, para entrar em vigor tem que ser aprovado pelo executivo e

pela Assembleia de Freguesia, que se irá realizar no próximo dia dez de Setembro de 2015, o executivo

da Junta de Freguesia levou a cabo a elaboração de um novo regulamento e, deliberou por

unanimidade aprova-lo e submete-lo à Assembleia de Freguesia para ser discutido e aprovado, caso os

elementos desse órgão autárquico assim o entendam.

Relativamente ao ponto 2) da ordem de trabalhos, o executivo confrontado com um convite do Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Soure, dirigido às Juntas de Freguesia, para a aquisição de um dos

quadros que fizeram parte da exposição comemorativa dos quarenta anos do 25 de Abril de 1974 que

esteve patente no Museu Municipal de Soure, o executivo deliberou por unanimidade adquirir o quadro

da pintora Helena Roso, natural da Freguesia de Vila Nova de Anços, pelo preço de € 300,00.

Nada mais havendo a tratar o presidente encerrou a reunião da qual se lavrou a presente ata.

O Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: